
病院長からのメッセージ

岡山大学病院長　前田 嘉信

　岡山大学病院は「高度な医療をやさしく提供する」という理念を掲げ、安全で
公正な医療を実践し、温かく優しい心を育む病院環境づくりに努めております。
　皆さま方からのご寄付“想い虹”は、当院の先進的な医療の推進、すべての患
者さんが安心して安全な治療を受けることのできる療養環境の実現、ならびに
医療従事環境の整備に役立たせていただきます。皆さま方の温かい“想い”に心
から感謝を申し上げます。

　季節に合わせたアート作品を職員が手作りして、院内の掲示板や採
血待合室、小児科外来、精算窓口付近に展示・装飾しました。アート作
品作りに参加した職員は、半年間で延べ85人にのぼり、多数の個性あ
ふれる作品が出来上がりました。クリスマス、お正月、春の訪れなど、院
内を季節ごとの作品で華やかに彩りました。作品をご覧になった患者
さんからは、「気持ちが暗くなりがちな病院で季節を感じられ、心が軽
やかになります」との意見が寄せられたほか、作品作りに参加した職
員からは「黙々と制作に没頭できるので日々の疲れを忘れられます」な
どの感想が得られました。

患者療養環境整備事業／医療従事環境整備事業

院内装飾品を職員が手作りする会

事業概要

　想い虹基金にご寄付を賜り、誠にありがとうございます。今回、職員がアート作品を手
作りして院内に展示するという新しい取り組みを実施しました。制作した職員は、高いリ
フレッシュ効果が得られただけでなく、普段一緒に仕事をすることのない多職種の職員
と交流を深められる場にもなりました。作品展示期間中は、ご覧になった患者さんも自然
と笑顔になり、多くの方から「素敵ですね」と声をかけていただきました。これからも職員
一同、よりよい医療サービスを提供できるよう努めてまいります。

M�sage

桜田 泰江
総合内科・総合診療科 医師

寄付活用
事業①

皆さま方からのご寄付は、岡山大学病院における先進医療推進事業、患者療養環境整備事業、医療
従事環境整備事業、革新的研究等推進事業、医療人材育成事業等のために大切に活用させていた
だいております。令和5年度の事業をご紹介します。

Ｎews Letter 令和５年度報告



岩谷 美貴子
看護部長

　岡山大学病院の想い虹基金にご寄付をいただき誠にありがとうございます。この度、
看護部のロゴマークを作成したことを契機に、ロゴをモチーフとしたワッペンを作成させ
ていただきました。このロゴマークには私たちが叶えたい看護のココロを込めています。
今後も質の高い看護サービスの提供にむけて一層努力する所存です。
　あらためまして、皆さま方からのご支援に心より感謝申し上げます。

M�sage

　1990年に旧厚生省（現 厚生労働省）は「5月12日」を「看護の日」と制定し
ました。フローレンス・ナイチンゲールの生誕日に因んでいます。また、看護の
日を含む1週間は「看護週間」とされ、毎年、看護の魅力や看護職の活動を
広くアピールするイベントが全国各地で行われます。
　当院においては、例年、看護週間をアピールするワッペンの装着、部署
の看護をPRする大型ポスターの掲示、高校生の看護体験の開催等により
看護の魅力を発信する活動を行っています。令和6年度は、令和５年度の本
事業で作成した看護部ロゴマークをモチーフとしたワッペンを装着しまし
た。全看護職員や看護補助者等が装着し、看護週間をアピールしたことと、
看護部職員の投票で決定したロゴマークのお披露目の機会になりました。
　また、看護部職員がロゴに込められた想いを再認識し、ロゴへの愛着と
ワーク・エンゲージメントを高める機会にもなったと思います。

事業概要

医療従事環境整備事業

看護週間ワッペンの作成
寄付活用

事業②

●クレジット決済
●コンビニ決済
●ペイジー決済（インターネットバンキング決済）

「想い虹」寄付のお申し込み方法については
ホームページをご覧ください

研究推進課　研究支援・推進グループ総務担当
〒700-8558　岡山市北区鹿田町2-5-1

TEL：086-235-7982　
Mail：shikata-kihukin@adm.okayama-u.ac.jp

問い合わせ

https://www.okayama-u.ac.jp/
user/hospital/index17.html

岡山大学病院ホームページ

ご寄付いただいた皆さまのご芳名を、
院内で公表させていただいております。
（公表を希望される方のみ）

ウェブサイトからの申し込みについては、
下記の支払方法によりご寄付いただけます。

https://www.okayama-u.ac.jp/user/hospital/
岡山大学病院 検索

寄付に関する問い合わせ

https://www.okayama-u.ac.jp/user/hospital/index17.html

